servidores do Serviço de Inspeção Municipal no exercício de suas funções.

VII- 1.000 (um mil) UFMI(s):

a) Aos que adulterarem, fraudarem ou falsificarem produtos de origem animal.
b) Aos que aproveitarem matérias-primas e produtos condenados ou procedentes

de animais não inspecionados.

VIII - 1.500 (um mil e quinhentas) UFMls; aos que oferecerem ou prometerem
vantagem indevida ao servidor do serviço de fiscalização no exercício de suas atribuições, ou
contra eles usarem de violência.

IX - 2.500 (dois mil e quinhentas) UFMls; aos que elaborarem produtos que,
comprovadamente, puderem ou vierem a colocar em risco a saúde pública.

§ 10 _A multa prevista neste artigo poderá ser cobrada em dobro, nos casos de
artifício, simulação, embaraço ou resistência à ação fiscal, levando-se em conta, além das